
Síntese 
2 de março de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 40 - Seção 2 -  pág. 80

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 62, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Exonerar, a pedido, o servidor JOSE WILSON DA SILVA MELO, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1450-8, do exercício do 
Cargo em Comissão de Assessor Jurídico Nível III, Código CC-1 (67562), do 
Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar. 

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 63, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Nomear o servidor ARIEL ALEXANDRE VILLA REAL FERREIRA 
RAMOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1464-8, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico Nível III, Código CC-1 
(67562), do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 11, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XIII, alínea “c” e 
inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e, 
 Considerando o contido do Ofício nº 64/JUS - 1° PJM/DF,  de 26 de 
fevereiro de 2015, resolve:
 Designar, a Doutora ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA, Promotora 
de Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça Militar no Distrito Federal - 
2º Ofício para atuar no 1º Ofício da referida Procuradoria, com prejuízo de suas 
demais atribuições legais, de 2 a 13 de março de 2015.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 508/ 2011

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o INSTITUTO DE PROCTOLOGIA E CIRURGIA GERAL DE 
BRASÍLIA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar a 
alínea “a” e incluir o PARÁGRAFO QUINTO da CLÁUSULA OITAVA - DO 
PREÇO, do Instrumento Original. Data de Assinatura: 01/02/2015. Assinatura: pelo 

Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado PEDRO PAULO 
FIGUEIREDO MENDONÇA DE FREITAS. Processo nº 08190.250866/2011-42.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 302/2014

Termo de Credenciamento nº 302/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Valéria Tavares Batalha: Prestação de serviços de perícia odontológica 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2014NE000051, de 10.03.2014. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2014NE000099, de 18.03.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2014NE000032, de 03.01.2014. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Valéria 
Tavares Batalha, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 321/2014

Termo de Credenciamento nº 321/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA GB LTDA - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.016981/2014-65. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 26/02/2015 a 25/02/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIA CRISTINA RIBEIRO 
BRAGA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 322/2014

Termo de Credenciamento nº 322/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA MOLINAR LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.016552/2014-98. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 26/02/2015 a 25/02/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada KARINA MOLINAR VELOSO.

Diário  Oficial da União - Nº 40 - Seção 3 -  pág. 129


